
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE, DE LA BIODIVERSITÉ, 
DE LA FORÊT, DE LA MER ET DE LA PÊCHE 

Décret no 2024-1213 du 27 décembre 2024 modifiant le statut particulier 
des professeurs techniques de l’enseignement maritime 

NOR : ATDK2408636D 

Publics concernés : corps des professeurs techniques de l’enseignement maritime. 
Objet : création du grade de professeur technique de l’enseignement maritime de classe exceptionnelle. 
Entrée en vigueur : ce texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : le texte a pour objet de créer un troisième grade dans le corps des professeurs techniques de 

l’enseignement maritime afin d’offrir des débouchés aux membres du corps. Le corps est par ailleurs placé en 
extinction. 

Références : le décret et le texte qu’il modifie peuvent être consultés sur le site Légifrance (https://www. 
legifrance.gouv.fr). 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre de la transition écologique, de la biodiversité, de la forêt, de la mer et de la pêche, 
Vu le code général de la fonction publique ; 
Vu le décret no 93-752 du 29 mars 1993 modifié relatif au statut particulier des professeurs techniques de 

l’enseignement maritime ; 
Vu le décret no 2005-1090 du 1er septembre 2005 relatif à l’avancement de grade dans les corps des 

administrations de l’Etat ; 
Vu l’avis du comité social d’administration ministériel unique des ministères chargés de la transition écologique, 

de la transition énergétique et de la mer en date du 27 février 2024 ; 
Le Conseil d’Etat (section de l’administration) entendu, 

Décrète : 

Art. 1er. – L’article 1er du décret du 29 mars 1993 susvisé est ainsi modifié : 
1o Au premier alinéa, les mots : « l’article 13 de la loi du 13 janvier 1983 susvisée » sont remplacés par les mots : 

« l’article L. 411-2 du code général de la fonction publique » ; 
2o Au deuxième alinéa, le mot : « deux » est remplacé par le mot : « trois » ; 

3o Il est ajouté un 3o ainsi rédigé : 
« 3o Le grade de professeur technique de classe exceptionnelle qui comprend cinq échelons. » 

Art. 2. – Les articles 3 à 15 du même décret sont abrogés. 

Art. 3. – L’article 17 du même décret est ainsi modifié : 

1o Le tableau figurant au I est remplacé par le tableau suivant : 
« 

GRADES ÉCHELONS DURÉE 

Professeur technique de classe exceptionnelle    

5e échelon -  

4e échelon 3 ans  

3e échelon 2 ans et 6 mois  

2e échelon 2 ans 

28 décembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 77 

https://www.legifrance.gouv.fr
https://www.legifrance.gouv.fr


GRADES ÉCHELONS DURÉE  

1er échelon 2 ans 

Professeur technique hors classe    

7e échelon -  

6e échelon 3 ans  

5e échelon 3 ans  

4e échelon 2 ans et 6 mois  

3e échelon 2 ans et 6 mois  

2e échelon 2 ans  

1er échelon 2 ans 

Professeur technique de classe normale    

11e échelon -  

10e échelon 4 ans  

9e échelon 4 ans  

8e échelon 3 ans et 6 mois  

7e échelon 3 ans  

6e échelon 3 ans  

5e échelon 2 ans et 6 mois  

4e échelon 2 ans  

3e échelon 2 ans  

2e échelon 1 an  

1er échelon 1 an  

» ; 
2o Le II est abrogé. 

Art. 4. – Le deuxième alinéa de l’article 18 du même décret est remplacé par les dispositions suivantes : 
« Par dérogation aux dispositions du décret no 2005-1090 du 1er septembre 2005 relatif à l’avancement de grade 

dans les corps des administrations de l’Etat, le nombre maximum des promotions au grade de professeur technique 
hors classe est fixé par arrêté du ministre chargé de la mer, du ministre chargé de la fonction publique et du ministre 
chargé du budget. » 

Art. 5. – Après l’article 18 du même décret, il est inséré un article 18-1 ainsi rédigé : 
« Art. 18-1. – Peuvent être promus au grade de professeur technique de classe exceptionnelle, au choix, par 

voie d’inscription à un tableau annuel d’avancement, les professeurs techniques de l’enseignement maritime hors 
classe qui ont atteint, au 31 décembre de l’année au titre de laquelle le tableau est établi, au moins le 5e échelon de 
leur grade. 

« Par dérogation aux dispositions du décret du 1er septembre 2005 mentionné ci-dessus, le nombre maximum des 
promotions au grade de professeur technique de classe exceptionnelle est fixé par arrêté du ministre chargé de la 
mer, du ministre chargé de la fonction publique et du ministre chargé du budget. 

« Les promotions sont prononcées, dans l’ordre d’inscription au tableau annuel d’avancement, par le ministre 
chargé de la mer. 

« Les professeurs techniques de l’enseignement maritime ainsi nommés sont classés à l’échelon comportant un 
indice brut égal ou, à défaut, immédiatement supérieur à celui qu’ils détenaient dans leur précédent grade. Dans la 
limite de l’ancienneté exigée à l’article 17 pour une promotion à l’échelon supérieur, les intéressés conservent 
l’ancienneté acquise dans l’échelon de leur ancien grade lorsque l’augmentation de traitement consécutive à leur 
promotion est inférieure à celle que leur aurait procuré un avancement d’échelon dans leur ancien grade. 

« Les professeurs techniques de l’enseignement maritime ayant atteint le 7e échelon de la hors classe conservent 
l’ancienneté qu’ils avaient acquise dans cet échelon dans la limite du temps nécessaire à une promotion d’échelon 
dans la classe exceptionnelle. » 

28 décembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 77 



Art. 6. – Le ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique, la ministre de 
la transition écologique, de la biodiversité, de la forêt, de la mer et de la pêche et le ministre de l’action publique, 
de la fonction publique et de la simplification sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
décret, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 27 décembre 2024. 
FRANÇOIS BAYROU 

Par le Premier ministre : 

La ministre de la transition écologique, de la biodiversité,  
de la forêt, de la mer et de la pêche, 

AGNÈS PANNIER-RUNACHER 

Le ministre de l’économie, des finances  
et de la souveraineté industrielle et numérique, 

ÉRIC LOMBARD 

Le ministre de l’action publique, de la fonction publique  
et de la simplification, 
LAURENT MARCANGELI  

28 décembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 77 


	20-Décret nᵒ 2024-1213 du 27 décembre 2024 modifiant le statut particulier des professeurs techniques de l’enseignement maritime

